
581 . .  26/10 33: 1. Bell. af F. t. Finanslov for 1934-35. 582 

[Yde.] 
disse Amter meget besværlig, idet der kun 
findes et kommunalt Gymnasium i Herning. 
Dette Forhold bør ændres. Befolkningen i 
Nordvestjylland har et rimeligt Krav paa 
at have en lignende Adgang til, at Ung- 
dommen kan nyde godt af det Kulturgode, 
som Gymnasieundervisningen maa siges at 
være, som Befolkningen i det øvrige Land. 

Det maa nok være mig tilladt at nævne, 
at i København og nærmeste Omegn er der, 
saa vidt jeg ved, 25 Gymnasier. Naar jeg 
nævner det, er "det ikke, fordi i eg vil fore- 
slaa at nedlægge et Gymnasium i Køben- 
havn til Fordel for Oprettelse af et i Nord- 
vestjylland, men for at drage en Sammen- 
ligning med Gymnasietallet, der for hele 
Jylland er 17. Og disse sytten ligger for 
den overvejende Del i den østlige og syd- 
lige Del af Jylland. Befolkningstallet i 
Nordvestjylland, i Landomraadet fra Ring- 
købing til Thisted, det Landomraade, der 
vil være det naturlige Opland for en Stats- 
skole, er langt større end Befolkningstallet 
pr. Gymnasium paa Sjælland. Man vil saa- 
ledes forstaa, at naar store Kredse af Be- 
folkningen i Nordvestjylland ønsker at faa 
oprettet en Statsskole, er dette Ønske rime- 
ligt og velbegrundet. Nordvestjyllands Be- 
folkning bør ikke fortsat være forfordelt 
med Hensyn til Adgang til Gymnasieunder- 
visning. 

Naar Talen bliver om, hvor en Stats- 
skole i disse Egne bør ligge, er Struer det 
Sted, der afgjort er mest centralt belig- 
gende. Struer har en udmærket Jernbane- 
forbindelse til alle Sider, god Rutebilfor- 
bindelse til Lemvig, og Forbindelsen nord- 
paa til Thy vil, naar om nogle Aar Odde- 
sundbroen staar færdig, blive særdeles god. 
Jeg vil derfor tillade mig at bede den højt- 
ærede Undervisningsminister om at imøde- 
komme det stærke og rimelige Ønske, der 
fra Befolkningens Side næres om at faa 
oprettet en Statsskole for Nordvestjylland. 

Jeg vil dernæst henvende mig til den 
højtærede Minister for offentlige Arbejder 
med en Tak for den Bevilling, der i sidste 
Rigsdagssamling blev gennemført til Byg- 
ning af en Dækmole ved Fiskerlejet i Han- 
bjerg ved Vænø Bugt. Da det vil være 
ønskeligt at faa Dækmolen forlænget en 
Del og Besejlingsrenden til Molen og Baade- 
havnen væsentlig uddybet for derved at 
skabe endnu bedre Muligheder for Fiske- 
riets Udnyttelse det paagældende Sted, vil 
det være nødvendigt atter at træde til. 

. Jeg skal derfor tillade mig at her stille til 
den højtærede Minister for offentlige Ar- 
bejder, at han atter tager vel mod'et Andra- 

gende fra Fiskerbefolkningen i Hanbjerg. 
Jeg maa understrege, at Befolkningen selv 
har ydet store Ofre til Bygningen af Molen 
og for Forbedringen i øvrigt af Forholdene 
ved den stedlige Landingsplads. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Vilhelm Rasmussen har Ordet. (Ophold). 
Det ærede Medlem Hr. Siegfredsen har Ordet. 

Siegfredsen: Naar jeg har fundet An- 
ledning til at tage Ordet her i Dag, er det, 
fordi jeg gerne vil fremsætte nogle Bemærk- 
ninger i Henhold til Landbokommissionens 
Arbejde i Sommer. Jeg finder det nemlig 
underligt, naar denne Kommission, efter 
at have holdt et Utal af Møder, har ud- 
arbejdet en enstemmig Indstilling, at denne 
enstemmige Indstilling saa ikke har kunnet 
vedtages her i Rigsdagen. Men jeg vil 
samtidig takke for, at denne enstemmige 
Indstilling, efter at være undergaaet en saa 
kraftig Operation ved Landbrugsministeren, 
ikke blev vedtaget, idet jeg er klar over, 
at en saadan ribbet Indstilling vilde være 
fuldkommen værdiløs for Landbruget. 

Dernæst vil jeg gerne sige et Par Ord 
om Rentespørgsinaalet, idet jeg gaar ud 
fra, at dette er et af de mest aktuelle 
Emner i hele Erhvervslivet. Man venter, 
at der paa dette Omraade skal ske noget, 
og jeg vil i Lighed med, hvad der saa tit 
er sket fra denne Talerstol, bebrejde Re- 
geringen, at man ikke fører den Rentelov 
videre, som blev vedtaget i sidste Samling, 
til ogsaa at omfatte Obligationsrenten. 

Endvidere vil jeg gerne sige, at jeg 
synes, den højtærede Landbrugsminister 
var meget beskeden, da han fremsatte den 
beklippede Indstilling fra Landbokommis- 
sionen og fremhævede, at man nu ikke fra 
Landbrugets Side maatte være alt for kraf- 
tig i sine Krav. Den højtærede Minister 
foreslog, at man skulde holde sig til en 
Gennemsnitspris, der svarede til Priserne 
fra 1909 til 1914. Jeg er ikke i Tvivl om, 
at hvis Landbrugsministeren kunde foraar- 
sage, at Prisniveauet af 1909홢1914 kunde 
videreføres til at omfatte alle Landbrugets 
Udgifter, vilde Landbruget hellere end gerne 
gaa med til dette Prisniveau. 

Endelig har jeg en speciel Henven- 
delse, jeg gerne vil rette til den højtærede 
Landbrugsminister. Det angaar den Ord- 
ning, vi vedtog i sidste Samling med Hen- 
syn til Statshusmændenes Rentebetaling. 
Princippet i denne Lov har jeg ikke noget 
imod; jeg mener ogsaa, at dot er rigtigt. 
Men der er den store Vanskelighed med 
Hensyn til denne Lov, at det ikke er alle 


